bis Oriens ex alto laceret, & suis lumines illi fratreione  
ipso ad Catholicam reduceret unitatem, ut cum reli-  
quis Orthodoxis in unius aule collecti gremio, de martyris  
Ecclesie ubere fluentia doctrina salutari haurirent: tunc  
ipsi Ecclesie proveniret magnum & desiderabile saluta-  
re: tunc eum uterus sobole geminata concreseret: tunc  
Orientalibus orretus superne illuminationis aurora:  
tunc eis claresceret lucifer veritatis: tunc per universam  
Ecclesiam inundans gaudium eorum pereat plenitudo: tunc  
exultatione nimia claresceret totus Orbis, quia valde  
boauit & jucundum existeret Fratres simul in domo  
Domini habuitate: tunc eadem Ecclesia multiplicata la-  
titia nova jucunditatu canticum personaret.

Verum, quia nonnulli Gracorum jam dudum ad des-  
pcionem Sedis Apostolicae redentes ei reverenter obe-  
dient & intendunt, licet expedit ut mores ac ritus eoru-  
m, quantum cum DEO possumus, tolerantes, ipsos in  
Ecclesia Romana obedientia praservemus: quanquam  
in iis, qui animarum periculum, parerent vel honestati  
Ecclesiastice derogarent, nec debeamus illos deserte ali-  
quatenus, nec relinques.

Sane inter venerabili fratrem nostrum Archiepiscopum Nicostenensem, & ejus suffraganeos Latinos ex  
parte una, & Episcopos Gracos regis Cypri ex altera,  
de quibusdam certis articulis, discordiam & turbatio-  
nem fore subiactam, & eortundem tenorem articolorum,  
ac responsiones ipsorum Gracorum ad illos, nobis,  
ut melius persimilem instrui super eis, plene ac provide per  
tua litteras intimasti fallaci e requirendo, ut providere  
super hoc Apostolica diligenter curaremus. Nos autem  
litteris ipsiis affectuose recipitis, carum seriem, & ipsos  
articulos ac responsiones easdem & cetera qua contine-  
bantur in illis, ut cum Fratribus nostro perlegimus,  
intelleximus prudentiam tuam, multipliciter in Domini  
no commendantes, & meditantes, ac deliberantes super  
ibis propter rei qualitas exigebat.

1. Circa hac itaque sic deliberaio nostra resedit, ut  
Graci eisdem regni in undionibus, qua circa baptis-  
ma sunt, morem Ecclesia Romanae teneant, & obser-  
vent Ritu vero, sed consuetudo, quam habere dicuntur  
ungendis per totum baptismandorum corpora, si tolli sine  
scandalio vel removeri non potest, cum sive fiat, sive  
non, quantum ad baptismi efficaciam, relectum  
non multum referat, tolletur. Nec refert etiam utrum  
in frigida, vel calida aqua baptizent, cum parem yim-  
& efflum in utrque baptismum habere, affirmare  
diantur. Soli autem Episcopi consignent Christum in  
frontibus baptizatos, quia hujus uscio non debet nisi  
per Episcopos exhibitis, quoniam sibi Apostoli, quorum  
vices gerunt Episcopi, per manus impositionem, quam  
Confirmatio, vel frontis christinatio representat, Spir-  
itum sanctum tribus effissi guntur.
2. Singuli quoque Episcopi in suis Ecclesiis in die Cana  
Domini possunt secundum formam Ecclesie Christi  
confidere ex balsamo quidem, & oleo olivarum. Nam  
Spiritus sancti donum in christinatio unctione confer-  
tur, & columba utique, qua ipsum designat Spiritum,.  
olivaram ad arcam legitur restituisse. Sed si suum  
antiquum ritum in hoc Graci potius servare voluerint,  
videlicet quod Patriarcha una cum Archiepiscopis &  
Episcopis ejus Suffraganeis, & Archiepiscopi cum Suff-  
raganeis suis simul Chrismata confidant, in talie eorum  
conuenienter tolerantur.
3. Nullis autem per Sacerdotes, vel Confessores pro fa-  
tufoe penitente uniclo aliquo solummodo in-  
jungatur. Infirmis vero juxta verbum Jacobi Apostoli,  
uniclo exhibetur extrema.
4. Porro in appositione aque, sive frigide, sive calida,  
vel tepida in altaris sacrificio suam, si velint, consuetu-  
dinem Graci sequantur, dummodo credant, & afse-  
rant quod servata Canonis forma, conficiant pariter  
de utrque. Sed Eucharistiam in die Canae Domini con-

seruantur usque ad annum, praetextu infirmorum, ut de  
illa videlicet ipso communicent, non referent, licet  
tamen eu pro infirmis ipsis corpore Christi confidere, ac  
per quindecim dies, & non longiori tempore spatio,  
conservare, ne per diutinam ipsius reservationem, alte-  
ratio forsan speciebus, reddatur minus habile ad su-  
mendum, sicut veritas & efficacia semper eadem omni-  
no remaneat, nec illa unquam diuturnitate seu volubi-  
litate temporis evanescat.

In celebratione vero solemnium, & diiarum Missa-  
rum, & de hora celebrandi eas, dummodo in confessio-  
ne, vel consecratione formam verborum a Domino  
expressam & traditam observent, & celebranda non  
transgrediantur heram nonam, suam sequi consuetu-  
dinem permittantur. Sacerdotis autem dicant horas  
Canonicas more suo, sed missam celebrare, primum  
officium matutinale compleverint, non presumant.

Promovendi vero ad Sacerdotium & presbyteri,  
qui proficiendi fuerint Ecclesiasticorum regimini, exami-  
nentur ante diligenter, si praecepit de horis Canonicae,  
& Missarum officiis secundum distinctionem temporum  
exequenda sit sufficienter instructi, ut ad hec non nisi  
digni & idonei admittantur. Ceterum unusquisque Sa-  
cerdos: in aureo, vel argenteo solum, aut saltu flanneo  
calice sacrificet, habens corporale de lino candidum &  
nitidum, & altare mundi vestimenta operatum, vel de-  
centibus paramentis. Mulieres autem servire ad altare  
non audent, sed ab illius ministerio repellantur omni-  
nino.

De jejuno vero diti Sabbathi quadagesimali tem-  
pore, quam quam honestius & salubriter Graci agerent,  
si sic toto illo tempore absinherent, ut nec unico die infi-  
stum jejunium violarent, teneant & servent pro libito  
morem suum. Sacerdotes quoque corrigati, & alij qui  
bus Parochiarum cura, vel Ecclesiasticorum Parochialium  
regimen per Episcopos suos committitur, luce at libere  
posint Parochianorum suorum confessiones audire, ip-  
sisque panitentiam injungere pro peccatis: quia eni licet  
vel conceditur quod est maior, compedit vim tristis nec  
negari convenit, quod est minus: liberum tamen sit ipsis  
Episcopis viros alios idoneos coadjutoris, & cooperato-  
res habere in audienda confessionis, & panitentiae in-  
jungendis, ac cetera qua ad salutem pertinent anima-  
rum. Ipsique in hoc per eorum dioceses absque Sacer-  
dotum ipsorum prejudicio, & gravamine comittere  
possit, cum propter occupationes multipliques, & oc-  
casiones variae possit contingere, quod neguant per  
easdē diocesis officium suum exequi per seipso.

De fornicatione autem, quam soliuscum soluta 18.  
committit, quin sit mortale peccatum, non est aliquatenus  
ambigendum, cum tam fornicarios, quam adulte-  
ros a regno Dei Apostolus affrat alios.

Aduac volumus & expressè præcipimus, quod Epis-  
copi Grati septem Ordinis, secundum morum Ecclesia  
Romanae, de cetero conferant: cum hucusque tres de  
minoribus circa ordinationes negligisse vel pratermississe  
dicantur. Illi tamen, qui iam sunt taliter ordinati per  
eos, propter nimiam ipsorum multitudinem in sic sus-  
cepti Ordinibus tolerantur.

Quia vero secundum Apostolum mulier mortuo viro 20.  
ab ipsius est lege soluta, ut nudem cui vult in Domino  
liberam habeat facultatem, secundas & tertias, ac ul-  
teriores etiam nuptias Graci non reprehendant aliqua-  
tenus, nec condemnent, sed potius illas approbent inter  
personas, que alii licet ad invicem matrimonio jungi  
possunt. Secundo tamen nubentes Presbyteri nullatenus 21.  
benedicant. Et quoniam apud eos consueverunt contra-  
bi matrimonio inter personas contingentes se, juxta eo-  
rum computationem octavo gradu, qui secundum com-  
putationem & distinctionem graduum, quam nos fa-  
cimus apud nos, quartus habetur, ne id præsumatur  
deinceps, si miter prohibemus: disticto præcipiente, ut  
cum

cum in ulterioribus gradibus licet matrimonia contrahantur, in predicto quarto consanguinitati vel affinitatu gradu copulari alterius non presumant, statutum in hoc generali Concilij observantes. Illos tamen, qui jam in gradu hujusmodi contraxerunt, dispensativa permittimus in sic contracto matrimonio remanere.

Denique cum veritas in Evangelio afferat, quod si

23. quis in Spiritum sanctum blasphemiam dixerit, neque in hoc sacculo, neque in futuro dimittetur ei, per quod datur intelligi, quasdam culpas in presenti, quasdam vero in futuro posse sacculo relaxari; & Apostolus dicat, quod unusquisque opus suum que sit ignis probabit, & cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem; & ipsi Graci vere ac indubitate credere ac affirmare dicuntur, animas illorum, qui suscepit paenitentia, ea non peracta, vel qui sine mortali peccato cum venialibus tamen, & minus dedundunt, purgari post mortem, & posse suffragijs Ecclesie adjuvare. Nos, quia locum purgationis hujusmodi dicunt non suffici ab eorum Doctoribus certe & proprio nomine indicatum, illum quidem iuxta traditiones & auctoritates sanctorum Patrum Purgatorium nominantes, volumus, quod de cetero apud istos isto nomine appelletur, illo enim transitorio igne peccata utique, non tamen criminalia seu capitalia, quae prius per paenitentiam non fuerint remissa, sed pars & minuta purgantur, qua post mortem etiam gravant,
24. si in vita non fuerint relaxata. Si quis autem absque paenitentia in peccato mortali decedit, hic proculdubio aeterna gehenna ardoribus perpetuo cruciatur. Anima
25. verò parvolorum post baptismi lavacrum, & adulcerum etiam in charitate decadentium, qui nec peccato, nec ad satisfactionem aliquam pro ipso tenentur, ad patram protinus transvolant sempiternam.

26. Ordinationes demum, & instituta regularia sanctorum Patrum de vita, & statu Monachorum precipimus ab Abbatibus, & Monachis Graci inviolabiliter observari. Fraternitatem itaque tuam hortamur atque, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus praemissa omnia Episcopis Graci prefati regni seriatim, & diligenter exponfacias, districte ipsiis injungens, ut ea sollicitè attendere, studiosè tenere ac efficaciter procurent, & suis facient subditis observari. Memor tu autem Archiepiscopo Nicosiensi, & eius Suffraganeus Latinus firmiter auctoritate nostra pricipias, ut eosdem Gracos super praemissis contra hujusmodi provisionem, & deliberationem nostram non inquietent aliquatenus nec molestant. Contradicentes eadem auctoritate appellatione postposita compescendo, non obstantibus si prefatis Archiepiscopo & Suffraganei, vel quibuscumque alijs à Sedē Apostolica sit indulsum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possunt, per litteras Apostolicas, plenam & expressam, ac de verbo ad verbum non facientes de indulto hujusmodi mentionem. Datum Lateran. 11. Nonas Martij anno XI.

## C A P V T VII.

### De communicatione Latinorum cum

Graci ex Bulla Clementis

PP. VIII.

CLEMENS VIII. Pontifex Maximus, quo studio erga universam Ecclesiam, & principiis erga Gracos ferebatur, ne qua DEO in administrandis Sacramentis injury fieret, ipsi autem Graci salutem inde consequerentur, per brevem ad Latinos Episcopos, in quorum diocesibus Graco iiii viventes degant, evulgari iussit, cujus

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

summam afferit Possevinus Tom. I. Appar. Sacr. in addit. verb. Graci.

Presbyteri Graci baptizatos Chismate in fronte non consignent, & ideo ab ipsis in ordine baptismi apud eorum Euchologium praetermittantur, quæ sequuntur post illa verba: *μετα την ευχην*, &c. usque ibi *εις την επικυρωσην την προσευχην*, hoc est, *Et post orationem*, &c. (ubi habetur forma hujus consignacionis) usque ad verba: *postea facit Sacerdos figuram circuli*, &c.

Episcopi Latini infantes seu alios baptizatos a Presbyteri Graciis de facto Chismate in fronte consignatis confirmant, & tunis videantur, ut cum cautela, & sub conditione id faciant, (videlicet N. Si te confirmatio ego te non confirmo; sed si non es confirmatus, ego configno te signo crucis, & confirmo te Chismate salutis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti) praesertim vero cum verisimilitate dubitari potest quod ab Epis. Graciis fuerint baptizati.

Sanctissimum Eucharistie Sacramentum, quod pro infirmis afferatur, singulis octo diebus, vel altem quindecim renoveretur. Non afferetur idem Sacramentum toto anno, si tamen afferatur fuit, altem in fine anni sumatur.

Tollatur abusus tundendi, vel etiam miscendi facio oleo, ac iterum coquendi, vel alias exsiccandi species factamenta facia Eucharistie, feria quintua Cenae Domini, ut deinde illud afferent.

Si Graci velint accipere altaria portatilia ab Episcopis Latinis consecrata, bene erit; si minus, tolerentur eorum thoni, five throni, super altaria lapidea ponendi cum celebrent.

Corporalia uti Latinii habeant, nisi thonis etiam pro corporalibus utantur.

In casu necessitatis Presbyteri Graci Catholici CircaSapientia possint Latinos absolvere. Utantur forma absolucionis in generali Concilio Florentino prescripta, cum Pater & postea si voluerint, dicant orationem illam de precativam, quam pro forma hujusmodi absolutionis dicere tantum conserverunt.

Tollendum abusus, ubi est, ut vir atque uox simul & eodem tempore eidem Presbytero contineantur.

Aqua ex ritu Graeco in die Epiphania vel primi dui mensis benedicta conservetur in Ecclesia, ut illa Fideles aspergantur.

Non sunt cogendi Presbyteri Graci olea sancta, ppter Chisma, ab Episcopis Latinis dicēt, leum sanas accipere, cum hujusmodi olea ab eis in ipsa oleorum & Sacramentorum exhibitione ex veteri ritu conficiantur seu benedicantur. Chisma auctero, quod non nisi ab Episcopo, etiam iuxta eorum ritum, benefici potest, cogantur accipere. Prohibeantur vero ab Episcopis Graci extensis, schismaticis, seu sanctae Romanae Ecclesie communionem non habentibus, illud accipere, vel eo uti.

Ordinati ab Episcopis schismaticis, alias ritus sacramentis, servata debita forma, recipiunt quidem ordinem, sed non executionem.

Proinde ipsi ordinati ab Episcopis schismaticis, correcti vel emendati, reconciliandi sunt, & absolvendi cum paenitentia salutarias, dummodo errores, vel falorem schismae ordinatoris abulant in iudicio, vel publice, vel secreto pro qualitate facti. In Ordinibus autem per eos alias ii sunt suscepitis, ministrae non permituntur, nisi cum ipsis super irregularitate, hujusmodi occasione contracta, auctoritate S. Sedis Apostolice fuerit dispensatum.

Non sunt admittendi Episcopi schismatici, sive pro Ordinibus, sive pro alijs sacramenti confeitu-

M. 2. febru-

ferendis, sed deuinendi, quod sancta sedes Apostolica desuper consolatur, & responsum habebatur.

Greci sine litteris dimissoriis Episcopi Latini diecclania ad sacros Ordines promoti, solvensi sunt, & si insensu in suis Ordinibus ministraverint, efficiuntur irregulares, sicut & Latini.

Super hujusmodi autem & similibus irregulatibus dispensandi facultatem à sancta Sede Apostolica obtuleri oportet.

Si Episcopus Latinus Græcum aliquem ordinate voluerit, qui à Presbytero Græco in baptismo Christi in fronte factio fuerit consignatus, debet illum antea confirmare, faciem sub conditione, videhicit N. si es confirmatus, &c. ut supra. Presbyteri vidu, seu uxoribus orbi, habatum ferant divitiam ab aliis.

Curent Ordinarii locorum, ut decreum Sacri Generali Concilii Tridentini de reformatione matrimonij vertatur in lingua Græcam vulgarem, & in locis, & Pa. ochi Græcorum, & Albanensem evulgetur & publicetur.

Matrimonia inter conjuges Græcos dirimi, seu divorzia, quod vinculum, fieri nullo modo permittant, aut patiantur, & si qua de facto processerunt, nulla & tristi declarent.

Maritus latinus uxoris Græca ritum non sequatur.

Latina uxor non sequatur ritum mariti Græci. Græca vero uxor sequatur ritum mariti Latin. Q. i. id fieri non possit, quisque conjugum in suo ritu, Catholicum tamen, manere permitteatur.

Proles sequatur patris ritum, nisi prævaluerit mater Latina.

Presbyter Græcus conjugatus ante sacramentum Sacrificium, seu sanctam Missam celebrandam, vel per hebdomadam & per triduum abstineat ab uxore.

#### *Circa alia dogmata Græcorum.*

Græci cedere tenentur, etiam à Filio Spiritum sanctum procedere, sed non tenentur pronunciarere, nisi subesse scandalum, præsterni si degant inter Latinos: aut necessitas possilares confundit fidem Catholicam, quia tunc oportet eam pronunciare.

Nunquam Monachis Græcis, seu Calogeris animarum cura committuntur, nisi ex necessitate, vel alias ita causa.

Presbiteri seculares Græci, a juratis schismatis & erroribus, arque in fide Catholica bene instruti, in Parochialibus seu Curatis Ecclesijs Græcorum institui possunt.

Tolerandus est apud Græcos usus carnium die Sabbathi, ubi sine scandalo fieri potest: in locis tamen ipsorum, & inter eos rursum.

Iem tolerandas est, ut ad jejuniū eodem die sabbathi in Quadragesima, excepto uno sabbatho sancto, ex antiquatitudine non teneantur, sed dumtaxat ad abstinentiam.

In jejuniis biduanis, vel triduanis, vel alias à Diccefanis, vel Jubilis à Summo Romano Pontifice indicatis, dies sabbathi in eis comprehensus, vel præscriptus, in alio diem pro plebis us Græcis, ab ipsa Diccefanis Apostolica autoritate sanctissimi Domini nostri Clementis divina providenia Papæ VIII. permititur commutari.

Siphi Græci ad observationem jejuniorum, & vigiliarum Latina Ecclesia indici possent, optimo est; sed non cogantur, cum ipsi qualibet hebdomada, & feria quarta, & feria sexta jejunent.

Græci existentes inter Latinos, dites festos de

præcepto ejusdem Ecclesie Latine servaretenerentur.

Insuper idem sanctissimus Dominus noster constituit: Romæ habendum esse Episcopum Græcum Catholicum, qui Græcos Episcopos Latinis Italia, & insularum adjacentium subiectos, ab Episcopo Græco ordinari volentes, cum illorum dimissoriis, ad id tantum concedendis, ritu Græco ordinet.

Iem mandavit, ut ad majorem instructionem Dominorum Episcoporum Latinorum impetrantur, cum hac ipsa Decretale, seu litteræ quædam Apostolice ad Græcum ritus pertinentes: ac etiam professio orthodoxe fidei, à Græcis, qui ad unitatem sancte Romanæ Ecclesie veniunt, facienda.

Ita sanctitas sua ex sententia Congregationis super reformatione Græcorum, decretivit, & declaravit, ac fieri mandavit Romæ in Palatio montis Quirinalis apud sanctum Michælum, die 21. mensis Aug. isti, Anno Dom. 1595. Pontifici sui anno quarti.

## C A P V T VIII.

In quibus præterea alijs casibus liceat Latinis communicare cum Græcis.

Constat ex supradictis, omnes Schismatis alij esse majoris excommunicationis vinculo: hæc autem excommunicatione lata non era contra Schismatis alij quo jure antiquo, ut optimè observat Abbas in Rub. de schismatis, num. 2. Alij vero contendunt schismatis etiam olim fuisse iure communis excommunicatio, nam c. 1. & 2. de Schismatis præcipiuntur vitari Schismati. Cœ enim quidquid sit hoc dicere, hodie omnes Schismatis constitutione Pontificia, quæ in Cœna Domini promulgatur, sunt majoris excommunicationis pena ligati.

Quare primum datum est, An Schismatis Schismatis sit in universum vitandum à nobis, præserim in di- tici quan- vini, scilicet in Sacramentis recipiendis & alijs do vi- ministeriis divinis exercendis?

Respondeo Schismatis eo ipso, quo excommunicati sunt, non esse nobis vitandos, quia ob constitutionem, in Concilio Constantiensi à Martino V. editam, usi jam receperim est, duo tantum excommunicationem genera esse vitanda, nempe nominatum excommunicatum, & notarium Clericorum personalem: quare cum Schismatis, qui non sunt publicè & nominatum excommunicati, licet communicare, non fecus ac si non essent excommunicati, tam in humanis quam diuini rebus, ut laicus infra dicimus, cum de communicatione cum his euangelis agemus: que ommnia procedunt etiam à fortiori in Schismate.

Ex quo infertur, Catholicum posse interessere Catholicæ Missæ Sacrificijs, quæ faciunt & offeunt Græci, et Græco Armeni, Rutheni, & alijs Schismatis, & præcep- corum tium divinum de studienda Missa adimplere præ- Missam dictorum Missam audiencem. Ita per se colligitur ex dictis, & docet Azorius Tom. 1. lib. 1. Infl. Moral. c. 3. Erratio, quia ritus eram Græcanici in te divina, & sacrificijs faciendis sunt Catholicæ, & sanctis Patribus traditi, Basilius nempe, Chrysostomo, & alijs, & proinde qui Græcanica sacra audiunt, suo officio, & Ecclesiæ præcepto satisfaciunt.

Nam

Nam Græci legitimo suo more & instituto siccis operanū, & Ecclesiæ preceptum non est, ut eum diuinam audiamus hoc vel illo ritu, sed simpliciter, ut diebus Dominicis & festis rem sacram audiamus: & cum ex altera parte non teneantur vita re Schismatics, nū nominatim sint excommunicati, aut alia scandala oriatur, sit, virum latium posse interesse facticijs Græcorum & Schismaticorum.

**An Catholicā Græcis Sacra menta possint recipere.** Sed major difficultas est, An à Sacerdote vel Episcopo Schismatico possit quis Sacramenta recipere? Pro parte affirmativa, facit Extravagans Martini V. Aderit, quia sine illo discrimine excommunicatis non denunciantur docet non esse vitandos, ac si excommunicati non essent, idque plures auctores infra adducendi, ubi de hæreticorum communicatione agemus, tradunt.

Pro contraria verò parte facit, quod isti Schismatici, in quantum excommunicati nominatum, non sint vitandi, in quantum Schismatici sunt separati communicatione, à jure Canonico, & privata jurisdictione; ut constat ex c. 1. & 2. de Schismaticis, & c. Ordin. 9. q. 1. Secundò, quia aper- tè Clemens Papa 8. in Bulla citata oportet docet sententiam: Ordinati (inquit) ab Episcopis Schisma tici, alias ritè ordinatis, levata debita forma, recipiunt quidem Ordinem, sed non executio nem; & insuper prohibentur in prædictis Ordinibus ministrare, sine dispensatione sedis Apostolicae. Nec erit sufficiens solutio, si quis dicat loqui hic de ordinao, qui non sit subditus Episcopi: nam illa verba (alias ritè ordinatis) hoc etiam inclu dunt. Et confirmatur, quia in eadem Bulla de sacramento penitentie dicitur, in casu necessitatis Presbiteros Græcos Catholicos, posse Latinos absolvere. Ubi per particulam illam (*Catholici*) Schismatici videntur excludi, etiam in calu necessitatis, quia eo ipso quod Schismatici sunt, carent juridictione, ut *infra latius* dicemus de hæreticis. Quæ sunt notanda pro hac difficultate, quia quantum ad hoc, Schismatici & hæretici eadem fere est ratio: unde ex illo loco petenda est hujus dubij solutione.

**An Sacros Græcus Latino rum ritu celebrare possit, & è contra.** Secundum dubium, An Sacerdos Græcus agens inter Latinos, teneatur se tam Latinorum ritui, quām propriis consuetudinī conformare; & è contra, de Latino inter Græcos? Resp. Siloquarum de ritu tam in celebratione Missarum, quām in alijs divinis officijs, Pius V. prohibuit, ne sacerdos Græcus Latino ritu, neque è contra Latino ritu Græco celebraret: immo & Concilium Florentinum in literis, unionis simpliciter dicit unumquemque Sacerdotem debere cypficere in fermentato vel azymo juxta suæ Ecclesiæ consuetudinem. Hoc tamen existimo accipendum de Sacerdotibus Latinis & Græci, quando in eodem territorio sunt conjuncti, vel de Sacerdotibus Græci per Latinam Ecclesiam peregrinatis, vel de Latinis per Græcam iter factibus. Sitamen domicilium habent, vel Latini inter Græcos, vel Græci inter Latinos: tunc merito est esse questio, at teneantur se conformare ritui Ecclesiæ illius, in qua habent domicilium: quia qui habet domicilium in Ecclesia Græca, cœlētūr jam Græcus, & è contra Græcus in Ecclesia Latina. Præterea in C. ille d. 1. 2. dicitur teneri unumquemque se conformare consuetudini Ecclesiæ, in qua actu existit. His rationibus morus P. Suarez 3. Tom. diss. 4. 4. sicut 3. tenet partem affirmativam; sed contra ria sententia probabilitat videatur. Nam Concil. Fiorense, & Bul. Pij V. absolute præcipit unicuique Sacerdotum Græcorum & Latinorum, ser-

Thom. à Iesu Oper. Tom. L

vate propria Ecclesiæ ritum sine ulla limitazione, & ob id non teneat se conformare, quantum ad ritum Ecclesiæ illius, in qua actu habuat, in alijs vero tenebitur consuetudines & præcepta Ecclesiæ observare.

Ex quibus primò collige, Sacerdorem Latinum degentem inter Armenos, Abissinos ve alios Schismaticos, quorum ritus in celebriando si approbatus ab Ecclesiæ posse se illorum ritui conformare, maximè quando habet domicilium: quia Concil. Florent. & Bulla Pij V. solum loquuntur de sacerdote Græco inter Latinos, & de Latino inter Græcos. Et ita non debent extendi ad alias na-

tiones. Secundò infertur, Sæculares domicilium habentes in Ecclesia Græca, vel alia Schismaticerum, quales sunt nunc Lusitani multi in inferiori Ethiopia, posse se conformari in accommodare, & debere, maximè si sit scandalum, nū alia vellent ipsi in omnibus Latino more vivere, habeanque Ministeris Ecclesiæ Latini: nam tunc certum est nullatenus teneri.

Pro his tamen & similibus dubijs degentes inter alios Schismaticos à Græcis (cum quibus jam ex prædicta constat quali erit quis le gerere debet) & sciant quid ab ipsis praestandum sit, tam in jejunitiorum, quam dierum festivorum observatione, quam in eorum riubus approbandis vel reprobandis, oportet, ut fedem Apostolicam concilient.

## C A P V T IX.

### De pœnis Schismaticorum, & de eorum absolutione & reconciliatione.

**D**E Schismaticorum pœnis, quas DEUS iustificat ab eis in erendum solerter reperire, non est necesse in prædicto dicere. Exstant in Scripturis aliquot eorum exemplari Num. 16. ibi Legionus Dathan, & Abiron properit illud peccatum fusse absorptos à dehincenite terra. Et contra ex libro Reg. quantis cladi bus affecti sunt unde in tribus Israël, eò quod à domo David dismissionem fecerunt.

De alijs autem pœnis, quibus vel ipso facto, vel per sententiam judicis, possunt affecti Schismatici, quædam sunt certa apud Doctores, & aliquid est controversum. Primi certum est, eos non ita puniri, ut vel amittant ipso facto, vel possint amittere spirituale aliquam potestatem, consistentem in spirituali charactere Baptismi, vel Confirmationis, vel Ordinis. Nam hæc indelebilis, ut docet 2. 2. q. 39. art. 3. D. Tho. & confirmat Turrecremata lib. 4. Sam. part. 1. cap. 7. & Sylvester verb. Schismatici, & patet ex Urbano Papa Canon. Ordinationes 9. q. 1. qui ordinatos ab Episcopis schismaticis censet vere fusse Ordinatos. Et ex Aug. lib. 6. de Baptismo contra Donatistar cap. 5. Ubi ait: Potest sacramentum tradere separatus sicut habere.

Secundo certum est privari tamen ipso facto Schismaticos facultate utendi recte & legitimè ejusmodi potestate characteris, seu privari ejusmodi potestate, quoad ejus essentiam, quo ad usum, nimirum legitimum, ait D. Tho. art. 3. Non enim possunt Schismatici recte, & absque peccato nisi ejusmodi potestate. Quo sensu assertit D. Thom. & Turrecrem. ubi supra debet intelligi quadam Parrum, seu Pontificum testimo-

nia, quibus indicari videtur amitti per schismatizum etiam Ordinis sive Consecrationis. Oportet enim id intelligi quod utsim legitimum: ut quando Parvus Concilij Lateranensis sub *Immutatio Tertia cap. 1. Extravag.* de schismate, ajunt: *Ordinationes ab Ottaviano, & Guidone Haresiarcha factas, irritas esse censentur. Quod etiam dicit Urbanus in Can. Ordinationes 9. q. 1.* Debet enim intelligi quod executionem eam legitimam, ut ibi etiam exponit *Glossa addens, nisi cum eis fuerit dispensatum, vel nisi Ordinatus probate posset, ne scivisse se fuisse schismaticum eum Episcopum, a quo accepit Ordinem, aut habuisse legitimam dispensationem accipiendo Ordines a schismatico, ut ait Innocentius 3. in cap. *Paternitate*, extra de schismatis.*

Tertio, Certum est praeter excommunicationem, quam supra Schismaticos diximus incurere, si ab ea non resipiscant, possit ultius puniri, nimis per censuram depositionis, ut patet ex *Can.* in nomine Domini 23 d. & notar. ubi supra Turcem. Et si nec per depositionem emendentur, pauci etiam corporalibus, auxilio brachis & scularis, ut fieri jubet Pelagius Pontifex *Can.* de Liguriis 23. q. 5. & docet D. Tho. 2. 2. 39. art. 4. ad 3. Atque etiam possunt privati a Pontifice potestate & dignitate temporali.

Quarto Schismaticus praeter penas predictas, alias etiam incurrit: Est enim irregularis, ita ut etiam si Ecclesia per absolutionem & vetam parientiam fuerit reconciliatus, ad beneficia & Ordines promoveri non posset, sine Pontificis dispensatione, ut colligi videtur ex c. *Qua diligentia, de clusione, ubi Holtiensis, Abbas, & Joannes Andreas idem confessit.* Hanc vero irregularitatem non contrahi a Schismatico occulto, sed tantum manifesto quidam affirmant. Alij vero in contrarium docent etiam ab occulto contrahi. Sed probabilior viderur prima sententia, ut optimè ostendit Gregorius de Valentia, 2. 2. diff. 3. q. 15. p. 20. 3.

Sed petet, an Schismatici Presbyteri & Episcopi careant Ordinis potestate, an tantum Jurisdictione. Respondeat S. Tho. 2. 2. q. 39. art. 3. Schismatici jurisdictione carere: Non possunt (inquit) absolvire, nec excommunicare, nec indulgentias concedere. Sic ille, & ita nequeunt eadem ratione eligere, beneficia conferre, leges sive constitutiones dare, vel ponere. Unde si quos absolvant vel eligant, absolutione seu electione rata non est, & proinde iteranda: habere gamen, ait S. Tho. potestate faciem Ordinis: quare Episcopus schismaticus verè conficit & consecrat Eucharistiam, verè confirmat, vetere ordinat, cum aliquos ad Ecclesiasticos Ordines eligit ac promovet, ab eo verè Ordinis charae gerent recipiunt, non tamen Ordinis usum & functionem; quoniam sunt ipso iure suspensi, si scienter a schismatico Episcopo ordinentur. Pari similitudine, si Episcopus schismaticus aكاريا, vařa, aut templo consecrat, ratum est quod facit, quia haec sunt Ordinis non jurisdictionis, quamvis Episcopo ex Ecclesiæ auctoritate conveniant.

Si queras utrum haec pena, qua Schismatici jurisdictione privatur locum habeat generatum in omnibus Schismaticis. Quidam ajunt hanc Schismaticorum penam, qua jurisdictione privantur, locum habuisse ante Concilium Constantiense, in omnibus manifestis & notoris Schismaticis, non occultis: modò vero post illud, solum locum habere in ijs, qui sunt expressim' & nomi-

natum denunciar, aut manifesti percussores Clericorum. Alij: probabilitus videretur, universæ Schismaticos, quatenus tales sunt, jurisdictione Ecclesiastica privatos esse, ecq' quid sunt extra Ecclesiam, quia ipsi se ab Ecclesia divisserunt.

Respondeo. Si Schismaticus sit toleratus, & communis errore populi habitus pro legitimo, non videtur dubium, quin omnes actus Jurisdic. alios requirent, sicut validi, ut infra dicemus etiam de hereticis. Si vero Presbyter vel Episcopus sit manifestus schismaticus, tunc aliqui dicunt, non valere gesta per ipsum, illa inquam quia requiruntur Jurisdictionem. Alij vero placent, valere omnia in causa, quo Schismaticus non sit nominatus excommunicatus, vel manifestus Clerici percussor, sed verior & securior prima est sententia.

Sed quare, quam juris panam incurrit, qui ad Ordines vel alia Ecclesiastica beneficia à Schismaticis promovetur? Respondeatur. Si sciens esse Schismaticum, & excommunicatum, sponte suscepit ab eo sacramentum Ordinis, manet irregularis & suspensus ab executione illius Ordinis, quem suscepit, & indigne dispensatione Sedis Apostolicae: si vero beneficia Ecclesiastica, privatut illius: ita colligitur ex c. 1. de schismatis, & ex bulla Clem. 8. supra adducta. Si tamen cum ignorantia quis fuerit ordinatus, dispensat Episcopus in irregularitate: ita post Navar. docet Greg. de Valencia 2. 2. in 3. p. diff. 7. q. 19. de irregular. punto 3.

Ultimum dubitatur, An ab excommunicatione, & alii penis liberi sint Schismatici, qui ignorantia invincibili schismati Graecorum inherent? Breviter dico, certum esse penas predictas non incurtere, nec in interiori, neque exteriori foro: ut clavis patet ex his, quia infra dicemus, ita dantes de Hereticorum penis.

Qua vero ratione Schismatici sint absolvendi, & reconciliandi cum Ecclesia, dicemus infra, cum de absolutione hereticorum differemus, cum quia Schismatici majori ex parte hereticis sunt; tunc etiam, quia et si schismatici tantum inventantur, eorum absolutione reservata est: iam Sedi Apostolica, ut pater ex Bulla Cœna Domini.

Illud tamen est advertendum, quod quamvis Schismaticorum absolu: io sit reservata, sicut & Hereticorum, in eorum tamen absolutione non sunt tot tantaque circumstantiae observandæ, sicut in absolutione hereticorum. Oportebit tamen primò, ut ante quam absolutionis beneficium accipiatur, publice vel private fidei professionem juxta sequentem formulam à Sede Apostolica exhibitam, faciant.